
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

NSZ_ Reg. del 2 T-03. 202

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: D.G.R. n. 180 del 06.04.2022 — Approvazione progetto per l’acquisto di n. 2 pulmini

elettrici da impiegare peril trasporto pubblico e relativo cronoprogramma.

L’anno duemilaventiquattro il giorno È £ del mese di Marzo alle ore 4O 3} e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco P
1

2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco P _
3. Rigano Roberta Assessore #4

4. Lo Cascio Gianluca Assessore 2 n

5. Trischitta Rosario Assessore f
Non sonointervenuti gli Assessori: LL 0
Presiedeil Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L'' Assessoreo il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottare il conseguente atto:

deliberativo.

‘LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto l' allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)
comma1, L. R.n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.200£;
Visto.l' allegatò parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento.

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,

LR. n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in crxine
alla regolarità contabile; | i 0 i

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
Udita la proposta dell’ Assessore 0 del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

-- DELIBERA °

Per le motivazioni espresse in premessa, che quisi intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, comein effetti approva, il documento istruttorio che precede in
premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto

immediatamente esecutivo, per I° urgenza.



COMUNE DI SANT’ ALESSIO SICULO
CITTA’ METROPOLITANADI MESSINA

ATTO ISTRUTTORIO DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: D.G.R. n. 180 del 06.04.2022 — Approvazione progetto per l’acquisto di n. 3 pulmini
elettrici da impiegare peril trasporto pubblico e relativo cronoprogramma.

PREMESSO CHE:
.

. - Il comunedisant’Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha approvato
il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all’art. 243-bis
del d. lgs. N. 267 del 2000 (TUOEL);

-  Consuccessiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l'Ente ha
approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’ Art. 243 bis,
comma5, del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senza richiedere
l’accesso al fondo di rotazione dicui all’art. 243-ter del TUOEL;

- A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l’Ente con
deliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano di
riequilibrio attualizzato, che risulta ancora in fase di valutazione;

- Con deliberazione n. 46 del 09.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, il
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione
2023-2025;

- Con deliberazione n.49 del 07.12.2023,il Consiglio Comunale ha approvato
il Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2023-2025;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 180 del 6 aprile 2022, avente ad oggetto:
“Finanziamento interventi a valere sulle risorse di cui al capitolo n. 214920 del bilancio della
Regione Siciliana — Deliberazione della Giunta regionale n. 150 del 23 marzo 2022 — Modifica”;

RILEVATO chetragli interventi da finanziare con le risorse disponibili sul capitolo del bilancio della
Regione n. 214920è stato inserito a favore di questo Comunel’acquisto di due pulmini elettrici da
impiegare per il trasporto pubblico;

CHE, al fine di dare corso al predetto finanziamento è necessario trasmettere, nei termini previsti, al
competente Ufficio regionale il progetto esecutivo dei beni da acquistare, corredato dal relativo crono
programma, RUP, REO e CIG, debitamente approvato dalla Giunta Comunale, giusta nota



dell’ Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità Trasporti — Servizio 1 — Autotrasporto Persone

— Trasporto Regionale Aereo e Marittimo — U.O.S1.01 “Trasporto Pubblico Locale e Intelligent

Trasport System” prot. n. 7 164/serv. 1 del 21 febbraio 2024, assunta al prot. n. 2613 del 21.02.2024;

CHE con deliberazione n. 31 del 04.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, questa Giunta ha dato

mandato al Responsabile dell’ Area Tecnicadi predisporre il progetto esecutivodei beni da acquistare,

corredato dal relativo crono programma;

VISTO il computo metrico estimativo sottoscritto dal Responsabile dell’Area tecnica n.q. di

Responsabile dell’esecuzione;

RILEVATO che con la somma finanziata è possibile acquistare n. 3 veicoli elettrici peril trasporto
di persone;

VISTOil cronoprogramma per la realizzazione del progetto;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sm.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto ’O.A. EE.LL. vigentein Sicilia;

DELIBERA

1) Che la premessaè parte sostanziale e integrale della presente deliberazione costituendone

motivazione giuridica,ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e s.m.i.;

2) Di approvareil progetto perl'acquisto di n. 3 (tre) veicoli elettrici per il trasporto di persone
nel territorio del comunedi Sant’ Alessio Siculo di cui al computo metrico estimativoe relativo

crono programma, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

3) Di dare atto chela fornitura verrà finanziata interamente con il D.G.R. n. 180 del 06/04/2022

per un importo complessivo di € 80.000,00;
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12,

comma2, leggeregionale n. 44/1991, stante i termini previsti per l’approvazione del progetto

ammesso a finanziamento.

EN Il Pomnent/()



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la ue:regolarità tecnic i delibera
ESPRIME PARERE CIREVONE

La6-08 HI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ar MA
ci ;

]

PARERE DEL RESPONSABILE DEL

RIO (O SJNANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarigenica sulla delibera
ESPRIME PARERE_SQ)g1K

Lì 2 los\to24
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri: gpSeTT
Codice Codice
Competenza Le Competenza

Residui 27 Residui
ViIntervento L Intervento -

è 2 2Lì 26|03 LU
IL RESPONS O FINANZIARIO



n
COMUNE DIS. ALESSIO SICULO

Città Metropolitana di Messina
Partita !.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036

E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosicuto:me.it
E-mail P.E.C.: ute.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

PROGETTO

Visto il D.G.R. n. 180 del 06/04/2022 “Finanziamento interventi a valere sulle risorse di cui al capitolo n. 214920 di

Bilancio della Regione Sicilia — Deliberazione della Giunta regionale n. 150 del 23 marzo 2022 — Modifica”, con il quale

è stato concesso un finanziamento per l'acquisto di n. 3 pulmini elettrici da impiegare per il trasporto pubblico —

Dipartimento Infrastrutturale di € 80.000,00, giusto elenco degli interventi di cui alla Deliberazione 180/2022

da finanziare con le risorse disponibili sul capitolo del bilancio della Regione n. 214920, intestato al

Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro — Ragioneria generale della Regione.

La regione costiera in cui sì trova l'abitato di Sant'Alessio è stata scarsamente popolata in epoca medioevale, a causa

dell'elevata esposizione di quell'area alle incursioni dei pirati saraceni. In questo periodo l'epicentro delle attività

socio-economiche (prevalentemente agricoltura e pesca) che si svolgevano a Sant'Alessio era Forza d'Agrò, oggi

comune contiguo e all'epoca città di primaria importanza. Di questo periodo storico rimangono alcune traccenel
quartiere vecchio, immediatamente sottostanteil promontorio su cui sorge Forza d'Agrò.

La cessazione della minaccia di incursioni dal mare e lo sviluppo delle vie di comunicazione costiere hanno prodotto

in tutta la regione un lento ed inesorabile flusso migratorio dalle località montane, un tempo unico rifugio sicuro, a

quelle costiere, maggiormente integrate in un sistema economico non di pura sussistenza. Ciò ha comportato per

Sant'Alessio un significativo incremento demografico associato alla crescita del nucleo urbano.

Nel 1948 con Legge regionale n. 12 del 7 giugno, Sant'Alessio ottenne l'autonomia comunale da Forza d'Agrò.
Il Comune di S. Alessio Siculo nell'ambito della propria programmazione atta al miglioramento del

lungomare, con particolare riferimento alle condizioni di sicurezza dei cittadini e dei turisti, ha tra le priorità la

riqualificazione e fruizione di tutto il lungomare ormai deteriorato dalle mareggiate e dalla salsedine. L'intervento

è mirato alla riorganizzazione dei flussi pedonali, con opere che puntano a creare un basso impatto e

valorizzano il tratto di lungomare sottostante il Castello Saraceno caratteristica del tratto di costa da Taormina a

Roccalumera.

L'Amministrazione comunale verte sulla scelta strategica di trasformare il Lungomare del Comune di

Sant'Alessio Siculo in una grande isola sostenibile.

La mobilità sostenibile riduce l'inquinamento e consenteil risparmio energetico ed il ruolo chiave di questo
viene demandato allo sharing ed ai veicoli elettrici.

Spostarsiin bicicletta o in, a piedi o preferire il mezzo elettrico a quella a benzina, utilizzare il trasporto



‘

pubblico, ricorrere alla condivisione di veicoli (bici, scooter, autovetture} ma anche poter usare in modo

integrato vari mezzi per il percorso quotidiano in un percorso fluido, sono alcuni dei comportamenti che

caratter izzano la mobilità sostenibile nelle città, un concetto di cui si è cominciato a parlare negli anni

Novanta e che è sempre più d'attualità. Anche perché i centri “urbani sono sempre

più congestionati e inquinati. E in Italia il settore dei trasporti è responsabile di circa un quarto delle

emissioni in grado dialterareil clima.

Mobilità sostenibile sta a indicare un modo di muoversi legato indissolubilmente al concetto di sostenibilità

territori ale e orientato, quindi, verso la riduzione dei rischi di inquinamento e del potere inquinante,

la salvaguardia della salute e dello spazio pubblico come bene comune, il risparmio energetico. ?

Muover si in modo sostenibile significa anche utilizzare tecnologie per strade e autostrade connesse (smart

road) che garantiscano fluidità, efficienza e sicurezza negli spostamenti. E comprende il concetto di mobilità

integrat. a: l'utente deve poter usufruire di vari mezzi di trasporto (servizi pubblici, in sharing, privati) senza

soluzione di continuità, per completare il percorso quotidiano agevolmente e in modo conveniente.

L'argom

mobilità

Obiettiv

anto non riguarda solo i grandicentri, ma l'insieme delle strutture e infrastrutture relative alla

nel nostro Paese.

o della mobilità sostenibile, secondo l'Amministrazione Comunale, è garantire i sistemi di trasporto

ai bisogni dei cittadini e dei turisti che vengono a visitare il territorio, minimizzandone contemporaneamente

le ripercussioni negative sull'economia, la società e l'ambiente.

A fronte di tutto ciò il Comune di Sant'Alessio Siculo ha richiesto un preventivo di spesa alla Ditta J.e.t.

Veicoli elettrici a speciali, via Villa Fontana 74 — Capannori (LU), con le seguenti caratteristiche:

N. 2 navetta turistica, omologata alla circolazione su strada pubblica, allestito "4+2" sedile posteriore

contro senso di marcia, nella versione con batterie a litio n. 3 moduli per totale 90 ah, comprensivo

di carica batterie Delta Q con funzione di mantenimento installato a bordo, centralina Curtis. Velocità

massima fino a 40 Km/h, freno di stazionamento elettronico attivabile da pulsante.

N. 1 quadriciclo elettrico, omologato alla circolazione su strada pubblica. Allestito con 4 posti più

bauletto posteriore chiudibile a chiave nella versione con batterie al piombo-acido: 8 batterie Trojan

T-105 6v, 3 moduli per tot. 90ah (30ah per modulo). Carica batterie Delta Q con funzione di

mantenimento installato a boro, centralina Curtis. Velocità massima fino a 40 Km/h, freno di

stazionamento elettronico attivabile da pulsante.

Alla luce di quanto sopra descritto, l'Amministrazione comunale di Sant'Alessio Siculo avvia una nuova

politica

locali, n

sul tema della mobilità sostenibile che è uno degli argomenti più discussi tra le politiche ambientali

azionali e mondiali.



Procedura di affidamento

Stipuia Contratto/Disciplinara
di incarico i]
inizio lavori/esecuzione

Fina lavori/esecuzione

Collaudo/certificato fine
lavori/ragolare esecuzione i

Funzionalità |

e
È

PIANO FINANZIARIO

2. Fonti finanziarie dell'Operazione

Costo Totale dell'Operazione
€ 79.995,75

Costo ammesso dell'Operazione
€ 80.000,00

di cuî: Fondi del Beneficiario

3.Profilo di impegni e pagamenti dell'Operazione

Anno Impegno Pagamento
Previsto Previsto

2024

TOTALE € 79.995,75 €. 79.995,75



a

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

ACQUISTO DI N.3 VEICOLI ELETTRICI PER IL TRASPORTO DI PERSONE
NEL TERRITORIO DEL COMUNEDI SANT'ALESSIO SICULO

COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO



Pag.l
N° DESCRIZIONE Prezzo Unit. {mporto

=
INP.01 '

Fornitura presso la sede municipale del Comune di Sant'Alessio Siculo di

una navetta turistica, omologata alla circolazione su strada pubblica, allestito!
‘4+2" sedile posteriore contro sensò di marcia, nellaversione con batterie al

itio n. 3 moduli per totale 90 ah, comprensivo di carica batterie Delta Q conì
funzione di mantenimento installato a bordo, centralina Curtis. Velocità
uassima fino a 40 Km/h, freno di stazionamento elettronico attivabile dal
pulsante.

2

Quantita”

2,001
SOMMANO cad = 2,00]

INP.02
Quadriciclo elettrico, omologato alla circolazione su strada pubblica.
‘Allestito con 4 posti più bauletto posteriore chiudibilea chiave neila
ersione con batterie al piombo-acìdo: 3 batterie Trojan T-105 6v, 3 moduli
er tot. 90ah (304h per modulo). Carica batterie Delta Q con funzione diFoantenimenta installato a boro, centralina Curtis. Velocità massima fino a

#0 Km/h, freno di stazionamento elettronico attivabile da pulsante.
1

i

SOMMANO cad 5

A RIPORTARE

1,00
1,00]

23.625,00)

19.625,00

47.250,00)

19.625,00)

06.875.001



£

]_ Pag.2

RIEPILOGO CAPITOLI Pag | Importo Paragr. | Importo subCap. |_ IMPORTO
1 € 66.875,00

SOMMANO I LAVORLA BASE D'ASTA € 66.875,00

SOMME A DISPOSIZIONE DE[4&y AMMINISTRAZIONE

Sconto prograrunato in'fattura — 2% E 65.537,50
IVA sulla fornitura 22% [65.537,504022 € 14.418,25

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 14.418,25 € 14.418,25

IMPORTO COMPLESSIVO DEL LAVORI € 79.955,75

IL RUP
h. Maruscka SteANT



ll

L’ Assessore Aadiito
(ame

ai fe
F.to Coi \;

È
È

L? îbyPresidente id

i Aeg \
E° copia corifori ile per uso amministrativo, lì

Îl Segretario Comunale

Attestazione e cèrtificazione di pubblicazione

Îl sottoscritto Segretario c.lè certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all'Albo Pretorio oùline il giorno
ed èrimasta affissa all'Albo Pretorio cn line pet 15 (quindici) giorni consecutivi dal
lì

al.

L’Addetto Il Segretario Comunale

Fio sro Vito.i.
SI ATTESTA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliari con nota n. ___ _ . del
Îl Segretario Comunale F.to______.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Sicertifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il_ cei ii decotsi 10 giorni dalla
- Cata di inizio della pubblicazione.

L’addetto alla pubbl.ie Fifo_00 e dllIl Segretario C.le V.to _ li _ i ”

COMMA?2, DELLA LR. N.44/91

li CL-03 OC


